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1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年3月期第1四半期 25,920 7.5 1,282 1.2 1,379 0.8 922 △2.0

30年3月期第1四半期 24,121 15.3 1,266 16.9 1,368 19.6 941 22.3

（注）包括利益 31年3月期第1四半期　　1,041百万円 （1.6％） 30年3月期第1四半期　　1,025百万円 （88.9％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

31年3月期第1四半期 25.33 ―

30年3月期第1四半期 25.84 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

31年3月期第1四半期 98,976 50,421 50.9

30年3月期 99,682 50,035 50.2

（参考）自己資本 31年3月期第1四半期 50,416百万円 30年3月期 50,031百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

30年3月期 ― 12.00 ― 18.00 30.00

31年3月期 ―

31年3月期（予想） 17.00 ― 18.00 35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

平成31年3月期中間配当金の内訳　普通配当12円00銭　創立50周年記念配当5円00銭

3. 平成31年 3月期の連結業績予想（平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 48,700 △0.9 2,400 △5.2 2,600 △4.9 1,800 △4.5 49.45

通期 105,000 0.2 6,300 7.8 6,600 4.6 4,500 1.5 123.63

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
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※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 31年3月期1Q 36,436,125 株 30年3月期 36,436,125 株

② 期末自己株式数 31年3月期1Q 38,315 株 30年3月期 38,160 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 31年3月期1Q 36,397,891 株 30年3月期1Q 36,398,362 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合
があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来
予測情報に関する説明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間（平成 30 年 4 月～平成 30 年 6 月）におけるわが国経済は、内外需ともに

底堅く推移し、緩やかな回復基調が継続しているものと見られます。ただし今後は、米国の保護主義的

通商政策および中国との貿易摩擦激化等による下振れリスクも懸念されます。

当社グループの属する建設業界におきましては、需要は、首都圏での大型プロジェクトを中心とする

民間建設投資、公共投資ともに堅調に推移しましたが、一方で労働力不足、物流の逼迫化に伴うコスト

アップの傾向も続きました。

このような経営環境のなか、当社グループでは、引き続き採算性を重視した受注活動を行うとともに

コスト削減に注力し、収益の確保に努めてまいりました。その結果、仮設鋼材事業におきましては、前

年同期比増収増益となりました。一方、建設機械事業は賃貸用資産購入増の影響等により増収減益とな

りましたが、連結合計の売上高、経常利益は以下のとおり、増収増益となりました。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年3月期 平成31年3月期

第1四半期 第1四半期

(平成29年4月～平成29年6月) (平成30年4月～平成30年6月) 増減額 増減率(%)

24,121 25,920 1,799 7.5

仮設鋼材事業 21,921 23,564 1,643 7.5

建設機械事業 3,000 3,239 239 8.0

調整額 △800 △883 △83

売上原価 △19,746 △21,356 △1,611

売上総利益 4,375 4,563 188 4.3

（利益率％） 18.1 17.6

販売費及び一般管理費 △3,109 △3,282 △173

営業利益 1,266 1,282 15 1.2

（利益率％） 5.3 4.9

営業外収益 118 112 △6

営業外費用 △17 △15 1

経常利益 1,368 1,379 11 0.8

（利益率％） 5.7 5.3

仮設鋼材事業 1,642 1,744 102 6.2

建設機械事業 330 302 △27 △8.3

調整額 △604 △668 △64

1,368 1,379 11 0.8

（利益率％） 5.7 5.3

税金費用 △427 △456 △28

940 923 △17 △1.9

（利益率％） 3.9 3.6

△0 1 1

941 922 △19 △2.0

（利益率％） 3.9 3.6

(注)

※ 　セグメント売上の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は連結

調整であります。

非支配株主に帰属する四半期純利益

親会社株主に帰属する四半期純利益

（単位：百万円）

前年同期比

売上高

税金等調整前四半期純利益

四半期純利益

※

※

※

※
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（２）財政状態に関する説明 

 当第 1 四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成30年3月期
平成31年3月期
第1四半期

（平成30年3月末）（平成30年6月末） 増減額 増減率(%)

流動資産 71,769 70,416 △1,354 △1.9

現金及び預金 956 1,022 66 6.9

受取手形及び売掛金 37,884 35,441 △2,443 △6.4

電子記録債権 7,728 8,969 1,241 16.1

たな卸資産 23,962 24,877 915 3.8

その他 1,452 302 △1,150 △79.2

貸倒引当金 △213 △195 18 －

固定資産 27,913 28,560 647 2.3

有形固定資産 21,291 21,643 352 1.7

賃貸用建設機械 4,498 4,335 △163 △3.6

建物及び構築物 2,448 2,465 17 0.7

土地 12,772 13,017 245 1.9

リース資産 14 13 △1 △7.3

その他 1,559 1,813 254 16.3

無形固定資産 413 391 △22 △5.3

投資その他の資産 6,210 6,526 317 5.1

投資有価証券 3,559 3,856 296 8.3

退職給付に係る資産 1,800 1,832 32 1.8

その他 977 1,023 46 4.7

貸倒引当金 △126 △184 △58 －

資産合計 99,682 98,976 △707 △0.7

平成30年3月期
平成31年3月期
第1四半期

（平成30年3月末）（平成30年6月末） 増減額 増減率(%)

流動負債 42,513 41,485 △1,027 △2.4

支払手形及び買掛金 26,221 23,857 △2,363 △9.0

電子記録債務 9,777 10,544 767 7.8

短期借入金 2,200 2,700 500 22.7

リース債務 6 5 △1 △12.8

未払法人税等 1,116 438 △679 △60.8

引当金 1,026 1,474 448 43.6

その他 2,166 2,467 301 13.9

固定負債 7,134 7,069 △65 △0.9

長期借入金 4,400 4,400 － －

リース債務 8 8 △0 △4.1

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685 － －

引当金 251 221 △29 △11.6

退職給付に係る負債 220 220 0 0.1

その他 571 535 △36 △6.3

負債合計 49,647 48,555 △1,092 △2.2

株主資本 49,007 49,274 267 0.5

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,596 4,596 － －

利益剰余金 40,036 40,303 267 0.7

自己株式 △23 △23 △0 －

その他の包括利益累計額 1,024 1,143 118 11.6

その他有価証券評価差額金 1,130 1,272 142 12.6

土地再評価差額金 △812 △812 － －

為替換算調整勘定 4 1 △2 △61.6

退職給付に係る調整累計額 702 681 △21 △3.0

非支配株主持分 4 5 0 11.6

純資産合計 50,035 50,421 386 0.8

負債純資産合計 99,682 98,976 △707 △0.7

（単位：百万円）

前期末比

前期末比
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き堅調に推移するものと想定しており、連結業績予想に

つきましては平成 30 年 4 月 26 日に公表いたしました数値に変更はありません。 
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 956 1,022

受取手形及び売掛金 37,884 35,441

電子記録債権 7,728 8,969

建設仮設材 20,488 20,793

商品 1,861 2,150

製品 574 621

仕掛品 573 728

原材料及び貯蔵品 466 585

預け金 1,200 -

その他 252 302

貸倒引当金 △213 △195

流動資産合計 71,769 70,416

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 4,498 4,335

建物及び構築物（純額） 2,448 2,465

土地 12,772 13,017

リース資産（純額） 14 13

その他（純額） 1,559 1,813

有形固定資産合計 21,291 21,643

無形固定資産 413 391

投資その他の資産

投資有価証券 3,559 3,856

退職給付に係る資産 1,800 1,832

その他 977 1,023

貸倒引当金 △126 △184

投資その他の資産合計 6,210 6,526

固定資産合計 27,913 28,560

資産合計 99,682 98,976
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 26,221 23,857

電子記録債務 9,777 10,544

短期借入金 2,200 2,700

リース債務 6 5

未払法人税等 1,116 438

賞与引当金 979 1,458

引当金 47 16

その他 2,166 2,467

流動負債合計 42,513 41,485

固定負債

長期借入金 4,400 4,400

リース債務 8 8

再評価に係る繰延税金負債 1,685 1,685

引当金 251 221

退職給付に係る負債 220 220

その他 571 535

固定負債合計 7,134 7,069

負債合計 49,647 48,555

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,596 4,596

利益剰余金 40,036 40,303

自己株式 △23 △23

株主資本合計 49,007 49,274

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,130 1,272

土地再評価差額金 △812 △812

為替換算調整勘定 4 1

退職給付に係る調整累計額 702 681

その他の包括利益累計額合計 1,024 1,143

非支配株主持分 4 5

純資産合計 50,035 50,421

負債純資産合計 99,682 98,976
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年６月30日)

売上高 24,121 25,920

売上原価 19,746 21,356

売上総利益 4,375 4,563

販売費及び一般管理費 3,109 3,282

営業利益 1,266 1,282

営業外収益

受取利息 0 0

受取配当金 10 9

持分法による投資利益 80 89

その他 29 15

営業外収益合計 118 112

営業外費用

支払利息 12 9

為替差損 0 7

その他 5 0

営業外費用合計 17 15

経常利益 1,368 1,379

税金等調整前四半期純利益 1,368 1,379

法人税、住民税及び事業税 510 549

法人税等調整額 △83 △93

法人税等合計 427 456

四半期純利益 940 923

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△0 1

親会社株主に帰属する四半期純利益 941 922
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四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第１四半期連結累計期間
(自 平成29年４月１日
　至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
　至 平成30年６月30日)

四半期純利益 940 923

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 83 142

為替換算調整勘定 △3 △3

退職給付に係る調整額 3 △21

その他の包括利益合計 84 118

四半期包括利益 1,025 1,041

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 1,025 1,040

非支配株主に係る四半期包括利益 △1 0
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

　

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。
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